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Projektbeskrivelse: Fremrykket evaluering vedrørende 

lovgivningens krav om dokumentation i sager om før-

tidspension  

  

 

Baggrund 

Københavns Kommune og en række andre kommuner har givet udtryk for, at de 

mener, at reglerne for at tilkende førtidspension er upræcise/uhensigtsmæssigt 

stramt formuleret. Kommunerne har samtidig rettet kritik af lovgivningens krav til 

(omfanget) af det dokumentationsgrundlag, som skal være til stede, før der kan 

tilkendes førtidspension. Det giver ifølge kommunerne dels anledning til kommu-

nal variation, dels at meget syge borgere uden et realistisk udviklingspotentiale 

sendes i ressourceforløb. Forligskredsen bag reformen af førtidspension og fleksjob 

har aftalt at intensivere og fremrykke en del af evalueringen af reformen.  

 

Formål 

Der indkaldes i alt 80 sager fra den kommunale praksis (30 sager fra Københavns 

Kommune og 10 sager fra hver af de øvrige kommuner) til belysning af problem-

stillingen. Formålet er gennem konkrete eksempler at få illustreret, hvor kommu-

nerne oplever, at lovgivningen giver udforinger, herunder dokumentationskravene. 

Der vil være tale om en sagsgennemgang udelukkende til analytisk brug. Der vil 

således ikke blive foretaget en juridisk efterprøvning af kommunens afgørelser. 

 

Proces 

De indsendte sager vil blive gennemgået af jurister i Styrelsen for Arbejdsmarked 

og Rekruttering med bistand fra to socialmedicinere med et indgående kendskab til 

reformen og stor erfaring fra klinisk funktion og møder i rehabiliteringsteam. Efter 

gennemgangen af sagerne, vil styrelsen afholde møde med kommunerne, hvor læ-

gerne og KL også deltager i en drøftelse af resultatet af sagsgennemgangen. Heref-

ter afrapporteres resultaterne til beskæftigelsesministeren og forligskredsen. 

  

Tidsplan 

Tidspunkt Aktivitet 

Uge 35 Møde mellem STAR, Københavns Kommune og KL 

Uge 36 Brev sendes til kommunerne med anmodning om at indsende sager til 

STAR 

Uge 38 STAR modtager sagerne 

Uge 38-45 Gennemgang af sagerne 

Uge 46 Møde mellem kommunerne, lægerne, KL og STAR 

Uge 47-49 STAR udarbejder afrapportering 

Uge 50  STAR sender afrapportering til Beskæftigelsesministeriet 

 


